Piracicaba, 04 de setembro de 2025.

    Senhor Secretario,

    SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
PIRACICABA, SAO PEDRO, ÁGUAS DE SAO PEDRO, SALTINHO E REGIAO, na
qualidade de legítima representante dos Servidores Municipais de PIRACICABA, vem,
por meio de seu representante legal infra-assinado, à Vossa Senhoria, solicitar o que
segue.

    Na data de hoje, 04 de setembro de 2025, estiveram presentes
no PSF do Monte Líbano I os diretores deste Sindicato, em visita diária de fiscalização
nas unidades.

    Chegando lá, souberam que o PSF está sem bebedouro para os
funcionários e população desde fevereiro deste ano e que segundo eles, estão tendo
que se juntar para comprar galões de água. Também, que o enfermeiro chefe já abriu
chamado para essa ocorrência inúmeras vezes e até o momento, nada foi feito.

   É absurdo uma unidade de saúde ficar sem água potável por
meses como estão. Isso acaba demonstrando falta de empatia e de cuidados com
seus servidores pois ÁGUA é o básico para se proporcionar as pessoas, ainda mais
com este calor que estamos já vivendo.

    Diante da situação, pedimos providências urgentes visando
corrigir este problema da falta de água potável na unidade.

   Sem mais, agradecemos, nos colocando à disposição para
maiores esclarecimentos, aproveitando para renovar os protestos de elevada estima e
consideração.

    Atenciosamente,

JOSÉ OSMIR BERTAZZONI

Diretor

Ilustríssimo Senhor
Sérgio José Dias Pacheco Júnior
Secretário Municipal de Saúde de Piracicaba